Ad <sup>c</sup> tertium, si tantummodò timeatur pœna in proximo, dico quòd non posset ex tali metu esse consensus sufficiens ad matrimonium : sed si timeatur peccatum in proximo, & hoc valdè certitudinaliter, opus perfectum esset, si quis illam acciperet, ne peccaret : & si acciperet, teneret matrimonium, quia esset consensus liber ex charitate.

Ad <sup>k</sup> primum argumentum principale, non est simile propter tria. Primò, quia conditio baptizati efficitur melior : non sic matrimonio astricti. Secundò, quia voluntas superioris ratificat per talem consensum coactum, aliquem fieri filium Ecclesiæ : non sic autem in matrimonio. Tertio, quia in Baptismo non est ita propriè matrimonium, sicut adoptatio. Potest autem benè sufficere minùs de voluntario in adoptato, quàm in contrahente matrimonio. Vnde non habens vsum rationis potest adoptari, sed non desponsari.

Ad secundum, fortis non est omnino impavidus, quia hoc est audacis in nullo pueri : sed est impavidus, & pauer, vt recta ratio dicitur : dicitur autem ratio recta plus debere timere mortem, quàm carcerem, & peccatum mortale, quàm actum istum aliàs displicibilem.

Ad tertium, in inductione per terrores, multum est de inuoluntario, & parum de voluntario; è conuerso autem in inductione per blanditias, & delicias : ibi enim multum est de voluntario, & parum de inuoluntario; quia in primo si voluntas dimittatur sibi, statim resilit : in secundo autem, si iam allecta dimittatur sibi, forsitan prosequeretur illud, ad quod allecta est : & ideò non sic est inuoluntaria coactio per blanditias, sicut illa quæ est per minas, & terrores; & ratio est, quia frequenter voluntas concordat appetitui sensitui, qui ab aliquo magis conuenienti patiens, magis, & magis inclinatur, & è conuerso patiens ab aliquo disconueniente, magis, & magis fugit.

Ad vltimum, illud caput potest exponi de *debere*, de congruo : non autem de necessitate præcepti; & ad illud, quod adducitur *de ff.* dico quòd ita loquitur Ius civile, sed Ius Canonicum est contrarium. Vnde illud Pauli, *Filij obedite parentibus*, non intelligitur quoad istud : quia in isto non tenetur filius obedire patri. Quod autem adducitur de matrimonio spirituali, non est simile, quia non tantam auctoritatem habet pater corporalis super filium ad matrimonium carnale, quantam habet pater spiritualis, super filium respectu matrimonij spiritualis : & ratio congrua est, quia hic efficitur contrahens melioris conditionis, non sic autem ibi.

*Quis cõsentit in matrimonium coactè, armentitur, sciens non esse matrimonium verè?*

10

*Matrimonium in solo metu nõ uirritatur. Vide Sachs. lib. 4. de matr. d. 1;*

11

*Ad arg. 1. Quare tenet Baptismus ex consensu coactò, matrimonium non?*

*Ad 2. Fortis rectè timet, audax non.*

12

*Ad 3. Inductio per blanditias, & delicias, non annullat matrimonium.*

*Ad 4. Iy debet non afferre præceptionem Ephes. 6. Filij an tenentur obedire parentibus quoad matrimonium contrahendum.*

27  
An sit imp-  
dimentum  
Iura Eccle-  
siastici.

**D**icit etiam quidam, quod posset dici, &c. Hæc est sententia Richardi in hac distinct. art. 1. quest. 1. in corpore, ubi tenet probabiliter dici posse Ecclesiam illegitimare personam pro tempore, quo durat coactio; ac proinde matrimonium esse irritum, si adhibeatur coactio ex Iure tantum Ecclesiastico: quam sententiam tenet Durandus hic quest. 2. Paludanus quest. 1. art. 3. conclusione 2. Sotus quest. 1. art. 3. Arboreus lib. 11. Theosophia, cap. 15. Ledesma 2. p. 4. quest. 49. art. 3. Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 9. & alij, quos sequitur Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 1. 4.

sententia af-  
formalia.

Esse Iuris di-  
uini, & non  
Ecclesiastici

Conclusio Doctoris est negatiua, quam tenet D. Thomas in hac distinct. quest. vnic. art. 3. quest. 1. in corpore. D. Bonaurenta q. 1. Richardus loco citato. Gabriel. in 3. distinct. 39. quest. 1. art. 2. conclus. 8. in supplemento hac distinct. quest. 2. art. 2. Almain quest. 1. Carthusianus quest. 2. Anton. 3. part. Summa tit. 1. cap. 7. Veracruz 1. part. speculi, art. 8. conclus. 1. Angles in flor. 1. part. de matrim. quest. 3. art. 1. difficult. 1. Bartholom. Ledesma dub. 2. 3. de matrim. conclus. 3. Molina tom. 2. de Iustitia & Iure, disp. 326. ad secundum. Sotus docet esse valde probabilem. Couat. in 4. decret. 2. part. cap. 3. Victoria, & alij, qui magis adhærent primæ sententiæ.

28  
Probatio.

Huius conclusionis fundamenta, & probatio- nem adducit Doctor in textu præcedenti, ubi probat matrimonium coactè contractum esse Iure diuino inualidum ex causa formali, finali, & efficiente. Confirmatur, Iura, quæ citantur, & solum mentionem faciunt huius metus cadentis in cõstantem virum, non continent inhabilitatem hanc, quam dicit prima sententia inductam ab Ecclesia, tanquam per eam primò institutam, neque alibi extat vllus Canon continens institutionem huius inhabilitatis Iure Ecclesiastico, & anterior: ergo nequit institutio referri in Ecclesiam. Antecedens patet, quia illi Canones declarant metum constantis viri irritare matrimonium, & nihil in hoc statuunt, quia agunt de matrimonio contracto, non autem contrahendo. Institutio autem Ecclesiastica reducitur semper ad suam originem, quando est noua, vel si ex traditione est Apostolica, illa traditio habetur ex Conciliis, & antiquis Patri- bus; casus autem præsens non ita reducitur, neque Ecclesia se remittit in illis Canonibus ad aliquod Ius antiquum, aut traditionem: ergo ex natura contractus, & prout primùm institutum est, debet referri illa explicatio, non verò ad institutionem Ecclesiæ.

Canones refe-  
runt hoc in  
Ius diuinum.

Causa irri-  
1471.

29  
Probatur consequentia, quia in primis c. Cum locum, &c. de sponsalibus, &c. intelligi debet iuxta rationem, & causam, quam adducit Pontifex irritati matrimonij ex metu viri constantis. Hæc ratio præcisè defumitur ex natura ipsius contractus, & Sacramenti; Cum locum non habeat, inquit, consensus, ubi metu, vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi assensus cuiusquam requiritur, cõsitioni materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, & ubi de ipso queritur, plena debet securitate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat sibi placere quod odit, & sequatur exitus, qui de iniuriis solet nuptijs

prouenire, &c. Vbi Pontifex primùm sumit rationem ex natura consensus liberi à coactione, quod est consonum Iuri naturali, & ex institutione Iuris diuini positiui. Deinde, fundat rationem quatenus per consensum liberum hoc modo perficitur tanquam per causam. Hanc eandem rationem assignat Innocentius II I. cap. Tuae fraternitati, &c. de sponsalibus & matrim. &c. ubi queritur, an solis verbis contrahatur matrimonium?

Respondet, matrimonium verè contrahi per legitimum viri & mulieris consensum, &c. requiri verba in ordine ad Ecclesiam, & surdos & mutos posse contrahere matrimonium per mutuum consensum. Ex quibus Doctores colligunt contractum matrimonij ex diuina, & non Ecclesiastica institutione fieri per consensum mutuum verbis, aut signis expressum; quia consensus est qui inducit contractum, in quo consistit matrimonium, siue fiat Sacramentum, siue non; de quo supra dictum est: ergo nullum est fundamentum interpretandi Pontificem in c. Cum locum, allegando eandem causam, ex qua declarat matrimonium coactum esse nullum, loqui secundum institutionem Ecclesiæ, cum causa ipsa allegata contineat diuinam institutionem, & quæ determinauit de natura cuius contractus.

Item, Pontifex assignat aliam rationem, quam supra Doctor expressit ex causa finali: ne per timorem, inquit, dicat sibi placere quod odit, & sequatur exitus, qui de iniuriis solet nuptijs prouenire, &c. cui concordat illud 20. q. 3. cap. Præsens, quod quis non diligit, facile contemnit, &c. & cap. Requisiuit, &c. dicitur libera esse matrimonia, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere, &c. Cum ergo matrimonium sit indiuidua vitæ societas per amorem mutuum, ad finem educandæ prolis, idèd Deus instituit illud in consensu libero vtriusque, per quem contractus firmaretur, ne iniuri à sine destinato resiliirent. Eodem modo etiam instituit, vt idem consensus liber à coactione, quod non minus ad talem finem facit, & ad mutuum amorem cum pacifica cohabitatione. Primum citra controuersiam est diuinæ institutionis: ergo & secundum: nam quod aliqui moderni doceant matrimo- nium non potuisse institui sine mutuo consensu, idèd id docent, quia vel consensus est causa formalis, vel materialis, & requisitus ad hunc nexum ex fine, ad quem tendit: quod à fortiori probat consensum non esse debere coactum hac coactione, de qua loquimur: qui verò dicunt posse induci, aut potuisse vinculum à Deo, sine dependentia à voluntate coniugum; idèd de facto docent non fuisse sic institutum, quia non congruebat fini præscripto. Vnde id rectè Doctor colligit ex illo Gen. 2. Adhærebit uxori suæ, &c. relinquendo, scilicet patrem, & matrem, non adhæret autem nisi libera, & non coacta voluntate eam accipiat. Et huius libertatis exemplum rectè statuit Gen. 24. in Rebecca, cuius voluntas explorata fuit antequàm parentes consensum præstiterint in matrimonium eius cum Isaac: ergo hæc institutio ex præfatis Canonibus non colligitur esse Ecclesia

Causa impe-  
dimenti est  
diuini iuris.

30  
Probatio à  
causa finali.

Effectu ad  
eam legem  
pertinet, per  
quam deter-  
minatur cau-  
sa.

*Declara-  
tio ad  
reducenda ad  
suum funda-  
mentum.*

Ecclesiastica, sed diuina ex fine, & causa con-  
tractus assignata in prædicto cap. Cuius locum; ex  
quibus procedit declaratio.

31  
*Contractus  
Iure diuino  
nullus nequis  
esse matrimo-  
nialis.*

Secundò probatur conclusio: Contractus  
Iure diuino, & naturali nullus nequit esse legiti-  
mus matrimonij, aut fieri legitimus per Eccle-  
siam; sed contractus coactus per metum viri  
constantis est nullus lege diuina, & naturali; er-  
go nequit esse ex eadem lege legitimus matri-  
monij. Sumo contractum latè, vt obnoxius est  
restitutioni, & solubilis, aut irritari potest. Maior  
est certa. Minor recepta ab omnibus: quia tales  
contractus sunt ipso humano Iure nulli, aut irri-  
tandi, quia per eum res non transit in iustam  
possessionem alterius: aut dominium, cum hoc  
requirat translationem liberam, & antequàm ir-  
ritetur contractus, qui eam possidet, tenetur eam  
restituere ex diuino & naturali Iure, quo quis  
nequit priuari re sua iniuste. Probatur conse-  
quentia, quia contractus matrimonij ex natura  
sua est intuibilis ex diuina institutione: ergo  
nequit fundari in aliquo solubili; & quod diu-  
ina lege, aut naturali irritum est, aut irritandum:  
ergo non ex sola Ecclesiastica, aut humana in-  
stitutione est nullus, sed ex diuina, qua habet vt  
fiat per consensum legitimum, & irreuocabilem,  
siue per humanam legem, siue etiam per  
propriam voluntatem; ea enim ratione, qua in-  
ducta est diuini retum, & proprietatis, Deo ap-  
probante in Decalogo, manet res in proprietate  
sui domini, nisi ipse eam iuste transferat, & per  
liberum consensum, quando lex aliter non dis-  
ponit in pœnam negligentiae, aut delicti, & hoc  
ad communem pacem, & societatem legitime  
seruandam.

*Contractus  
dati in ter-  
mine, solubili.*

32  
*Responsio.*

Dices inde sequi quoddam etiam consensus me-  
tu leui, & inconstantis extortus annullat matri-  
monium, quia cæteri contractus tali metu facti  
sunt obnoxij restitutioni in foro conscientiae,  
quia deficit translatio libera.

*Impugnatio.*

Contrà Non sequitur, sed argumentum à  
fortiori concludit dato antecedente; & peto qua  
lege consensus coactus non transferat domi-  
nium in foro interno animæ: non alia quàm ex  
lege illius fori propria, quæ est diuina, & natu-  
ralis, quæ iudicat de occultis: ergo contractus  
nullus illa lege non potest esse matrimonialis  
inducens vinculum insolubile, nisi ipsa lege, &  
voluntate legislatoris suppleatur. Sed consensus  
coactus per metum viri constantis non inducit  
contractum legitimum in foro conscientiae  
obstante diuina lege: ergo neque matrimonial-  
lem; cur autem metus leuis non annullat con-  
tractum matrimonij, non est ex institutione  
Ecclesiæ, sed ex diuina institutione, quam per  
declarationem Ecclesiæ cognoscimus, quæ de-  
clarat requiri consensum liberum à coactione,  
quæ cadat in virum constantem, ad valorem  
matrimonij, quod non annullatur per metum  
viri inconstantis, & leuis, quia id non declarat  
Ecclesia, imò excludit per exceptionem solius  
metus cadentis in constantem virum, diuina in-  
stitutio ex declaratione Ecclesiæ est petenda,  
quæ institutio congrua fuit propter præceptum  
& necessitatem propagationis, & ad excluden-  
dos prætextus faciles ad soluendum matrimo-  
nium, quod Deus voluit esse insolubile,  
nisi in casu præfato, aut quando deest cir-  
cumstantia lege statuta, vt contrahentes sunt  
habiles.

*Cur mat-  
rimonium ex  
leui metu sa-  
lum tenetur?*

*Senti oper. Tom. I X.*

Tertiò. Omnis ratio & congruentia, quæ  
probat necessitatem contentus proprii coniu-  
gum, ita vt parentes pro filijs infantibus con-  
trahentes, aut tutores non petant matrimonij  
pupillorum nomine, quamuis alij contra-  
ctus valeant nomine ipsorum, omnis, inquam,  
talis ratio reducit ad necessitatem consensum  
liberi ipsorum coniugum ex diuina institutione;  
sed perinde etiam probatur necessarium esse  
illum consensum liberum esse à coactione præ-  
dicta ex diuina institutione, ex qua consensus  
coactus non reputatur pro vero consensu, & li-  
bertatis necessariæ ad contractum in foro con-  
scientiæ: quia consentiens licet sit voluntarius,  
tamen electio eius magis specificatur à motiuo  
coactionis, tanquam à fine operantis, quàm à  
translatione rei, in quam non consentit, nisi vt  
præcisè est medium liberandi seipsum à co-  
actione graui, quæ infertur, & eius causa, quæ  
applicatur. Consensus autem liber in matrimo-  
nio, & personalis idè requiritur, quia vincu-  
lum amoris naturalis per indiuiduam societa-  
tem, quæ prima est in genere humano, inducitur  
per matrimonium: ergo requiritur consensus in  
eo gradu liber ex diuina institutione, quod speci-  
ficatur à suo fine principaliter, & vt ex eius mo-  
tiuio procedit, non autem ex motiuo contrario,  
& solitante perpetuum diffidium, & odium  
inter contrahentes, contra naturam specificam  
huius contractus, & finem matrimonij à Deo  
institutum, & lege inseparabilem: qui enim de-  
terminat finem, determinat etiam media ad fi-  
nem in eo gradu, quo sunt media, & non aliter.  
Alias rationes non continentur pro hac con-  
clusionione vide apud Sanchez loco præfato.

33  
*Terre proba-  
tio.*

*Causa à  
causa magis  
specificatur,  
quàm à fine  
contractus.*

*Requiri con-  
sensum à fine  
specificatur.*

*Media sequi-  
tur naturam  
suis.*

Obiicies primò. Quia metus cadens in con-  
stantem virum aut annullaret contractum Iure  
diuino, & non Ecclesiastico ex defectu libertatis,  
aut ex iniuria illata: sed vtrumque horum  
perinde reperitur in metu leui: ergo signum est  
Iure Ecclesiastico induci hoc impedimentum,  
non verò Iure diuino, aut naturali.

34  
*Prima obie-  
ctio.*

Respondetur primò. Quia defectu libertatis  
requisitæ Iure diuino, vt supra probatum est, &  
consequenter ratione iniuriæ illatæ, per co-  
actionem talem. Neutrum inuenitur in eo gra-  
du in metu leui, cuius causa est in apprehensione  
erronea, & non subsistit in re ipsa, aut in rec-  
ta ratione; ac proinde non tollit libertatem in  
eodem gradu, quo metus constantis viri, quia  
etiam ob hunc metum Iura dant actionem in  
foro externo, non ita ob metum leuem. Magna  
ergo est differentia vtriusque. Ratio adducta  
perinde vrget etiam in sententia propria: quare  
enim Ecclesia annullat contractum matrimo-  
nij ex metu viri constantis, & non ex metu leui  
initum, nisi ex diuersitate præmissa: lex enim  
debet respicere ea quæ in recta ratione com-  
muniter fundantur, & non quæ ex accidenti in  
hoc, aut illo eueniunt ex propria infirmitate,  
aut corruptione. Sicut ergo Ecclesia habet ra-  
tionem vnius, & non alterius metus, quantum  
ad nullitatem matrimonij, iuxta primam sen-  
tentiam, ita Deus perinde instituendo con-  
tractum voluit esse liberum à coactione proue-  
niente à metu graui, & non à metu leui; & hoc  
declarat Ecclesia ex prima institutione contra-  
ctus in consensu libero hoc modo.

*Responsio.*

*Differentia  
inter metum  
leuem, & gra-  
uem.*

Quod amplius est, dico Ecclesiam non po-  
tuisse hanc differentiam inducere: quod supposito  
quod

35  
*Ecclesiam non  
potuisse indu-*

*cere, hoc impedimentum.*

quod vinculum hoc sit indissolubile ex diuina institutione, & alligatum contractui legitimo, qui excluderet defectum libertatis, & iniustitiam, sicut Ecclesia nequit facere, quin contractus etiam initus per consensum extortum per metum leuem non sit obnoxius nullitati in foro conscientie, quia est contra legem diuinam, ita etiam ex ratione communi contractus, matrimonium esset nullum, nisi Deus specialiter exciperet coactionem grauem. Quia si contractus non est legitimus, qui fit contra legem positiuam humanam, à fortiori non erit legitimus, qui fit contra legem Dei fortius ligentem. Sicut ergo Deus solus excipere potuit hunc contractum, ne irritaretur per metum leuem in foro conscientie, ita etiam instituit, vt per solum grauem fieret ipso Iure diuino nullus: ex quo patet ad rationem adductam.

35  
*Secunda responsio. Matrimonium esse nullum si metus dedit causam.*

*Declaratio Ecclesie innititur præsumptioni.*

Respondi potest secundò, Iure diuino irritari in foro conscientie matrimonium quocunque metu extortum, si ipse metus sit tota causa consensus, & Ecclesiam nihil circa hoc mutasse, asserens metum cadentem in constantem virum reddere matrimonium nullum: quia Ecclesia sequitur præsumptionem fori externi, qui fundatur in causa metus, quando est leuis, non præsumitur coactio repugnans libertati; quando verò grauis, contrarium præsumitur; si tamen metus ex causa leui sit adeò grauis in affectu interno, vt tollat omnino spontaneum consensum, ita vt nullo modo patiens vellet contractum nisi ex terrore, tunc tollitur consensus liber requisitus ad matrimonium, cum locum non habeat consensus, vbi metus & coactio intercedit, &c. cap. Cum locum, &c. de sponsalibus, &c. & plena libertate debet gaudere matrimonium loco citato, vt procedat ex electione spontanea, & non coacta, Ius enim statuens discrimen inter metum leuem, & grauem, innititur præsumptioni, vt dixi, ex natura causæ, vbi autem veritas in foro occulto conscientie (de quo nequit sciri publicè nisi ex natura causæ applicatæ) elidit præsumptionem; in foro perinde conscientie standum est veritati rei, & non præsumptioni, vt patet in simili casu præsumptionis, quo sponsalia per copulam ante Tridentinum transibant in matrimonium, quia Ecclesia præsumebat copulam maritali consensui inniti: si tamen in veritate animus non fuit maritalis, sed fornicarius, matrimonium erat in foro conscientie nullum. Sic etiam ficto animo proferens verba exprimentia exteriori, nullum contrahit matrimonium, quamuis in facie, Ecclesie præsumitur consentiens, & matrimonium tenet: quia in foro conscientie veritas præualeat præsumptioni. c. Tunc, cap. Is qui fidem, &c. de sponsalibus. Sicut ergo reliqui contractus metu ex leui causa initi, in foro conscientie non tenent, si metus solus dedit causam contractui, ita neque matrimonium, quod requirit maiorem libertatem, valebit: vbi enim cæteri contractus propter metum sunt rescindendi, matrimonium erit oulum.

*Exemplum de matrimonio præsumpto,*

*Aliud de fide.*

37  
*Metus ex causa leui potest esse grauis in persona.*

Metus autem ex causa leui quoad affectum potest esse ita grauis respectiue ad personam, vt eundem effectum inducat, quantum ad priuationem libertatis, quem metus grauis in viro constante operatur. Hinc etiam Doctores metum grauem respectiue ad personam attendi debere dicunt propter libertatem requisitam consensus spontanci, siue quo non valet con-

tractus. Hanc sententiam tenet noster Roderiquez 2. tomo Summa, cap. 8. Decius reg. in omnibus causis 29. ff. de reg. iuris. Nauarr. in Summa Latina cap. 2. lib. 3. consil. cons. 84. de regul. lib. 1. de his qua vi, &c. cons. 1. 3. 5. & 9. Iacobatus de Concilijs, lib. 4. art. 4. in tomo 11. tract. Iuris. Veracruz prima parte speculi art. 8. Probabilem tenet Ledesma in 4. 2. part. 9. 46. Henriq. lib. 1. de matrim. cap. 9. Salzedo super regula 592. & probabilem etiam docet Sanch. lib. 4. disp. 17. maximè dicendo metum irritare matrimonium ex Iure diuino.

Aduertendum tamen metum grauem in affectu, licet ex causa leui in æstimatione prudentium, aliquando esse, aliquando verò leuem, siue ex causa leui, siue ex causa graui, respectiue ad consensum præstitum. Tenendo ergo hanc sententiam dicendum est vniuersaliter illum metum esse grauem ex quacunque causa oriatur grauem dico in affectu, & præiudicantem, libertati consensus, qui non est solum impulsus per modum excitantis ad consensum, sed dat causam finalem consensui, ita vt nullo modo daretur consensus nisi ad summouendum causam metus, & ipsum metum, & nullum sit motius operandi propositum voluntati, quod affectat propter se, nisi tantum summotio metus, & causæ eius hic & nunc; talis autem consensus est simpliciter coactus, & vt est matrimonij, non est ipsius propter se, sed vt est medium summouendum metum. Econtrà siue causa leuis, siue grauis sit, modò metus sit leuis in affectu, & solum excitans ad consensum, qui aliàs fit propter finem intrinsecum ipsius contractus, tunc non dat causam contractui finalem, & valet in foro conscientie quantumlibet in foro externo præsumatur nullus ob causam metus grauis; & si dicatur Ecclesiam induxisse impedimentum inhabilitatis in casu coactionis grauis ex causa, esset nullus: tamen tenendo sententiam quam sequimur erit validum matrimonium; quia consensus spontaneus est, vt respicit suum motiuum finale, & ex mera electione, licet ad eum excitet metus leuis in affectu; v. g. aliquis contrahens sponsalia accedit animo maritali ad sponsam, quam omnino vult ducere: si adiciatur ad hoc metus ex causa graui, non potest esse grauis in affectu, quia talis non est repugnans, sed potius promouet interiùs consensum, quem habet, in suum finem: metus autem est circa nolitum, & repugnans appetitui elicitio voluntatis: in proposito casu voluntas non est repugnans, sed inclinata in consensum: ergo, &c.

Hinc sequitur Deum non instituisse aliquid speciale circa contractum matrimoniale, quantum ad libertatem necessariam consensus, præter id quod commune est cæteris. Doctores autem & Ecclesia loquentes præcisè de coactione viri constantis, innituntur præsumptioni fori externi. Ex quo patet ad argumentum in oppositum, vna vel altera via, dicendo scilicet quòd ex diuina institutione tantum metus cadens in constantem virum annullat matrimonium, attendendo tantum ad metum rationabilem, vt eo est consensus, vel dicendo ex secunda responsione omnem metum ex quacunque causa ortum, qui dat causam, & finem consensui, annullare contractum secundum veritatem, & in foro conscientie, non secundum præsumptionem.

38

*Declaratio prioris responsionis.*

*Quando metus leuis dat causam finalem irritum.*

*Metus ex graui causa in voluntate inclinata aliàs non irritat matrimonium.*

39

*Deum nihil noui confisuisse circa consensum coactum.*

*Responsio problematica.*

Obiectio.

Obiicies secundò: Baptismus requirit consensum adulti, tamen coactus sufficit: ergo etiam coactus non irritat Iure diuino matrimonium.

Responsio. Aliter cõsensu ad Baptismum, aliter requiritur ad matrimonium.

Respondetur non requiri consensum adulti ad Baptismum, vt materia, & forma, sicut ad matrimonium; sed vt conditionem, ideòque consensum coactum sufficere, per quem inclinatur voluntas efficaciter ad receptionem eius: non ita in matrimonio, quia requiritur vt perficiatur contractus eius per consensum mutuum personalem, & liberum, in forma, & materia, ex diuina institutione; est enim contractus onerosus, ad quem Deus instituit hominem debere de libero suo consensu excludente coactionem grauem induci, & hoc requirit finis, & ratio specifica huius contractus.

40 Tertia obiectio.

Obiicies tertid: Nihil magis contrariatur contractui, quàm dolus & error; sed hic non irritat matrimonium, nisi sit personæ, aut conditionis: ergo metus non irritat, nisi solo Iure Ecclesiastico.

Responsio.

Respondetur negando consequentiam ad antecedens verò dicitur *dist. sequenti*: quis error, & quo Iure dirimat matrimonium, nempe vtrumque Iure diuino, & non Ecclesiastico dirimere ex defectu libertatis, & consensus; sicut metus grauis, qui magis repugnat libertati consensus, quàm ignorantia, & error, quia metus positiuè repugnat, error verò solum priuatiuè, & ex defectu intellectus.

41 Obiectio contra conclusionem ex libertate absoluta contractuum.

¶ *Contra hoc, si iste coactus metu simpliciter, &c.* Obiicit contra conclusionem principalem, primò, quia consensus coactus, supple ex metu, est absolutus, & transfert dominium; est enim conformis verbis, per quæ exprimitur, quæ sunt signa consensus absoluti, & non conditionati. Debet autem proferens verba habere consensum conformem, & absolutum, ne mentiatir perniciosè, vt *suprà* probauit §. *Hic dicitur, &c.*

Secundà obiectio.

Secundò contrahens ex metu peccati validè contrahit: ergo etiam contrahens ex metu pœnæ, vel damni.

Tertia obiectio.

Tertid, contrahens ex metu mali in proximo validè contrahit, siue sit peccati, siue pœnæ.

42 Responsio ex libertate intentionis requisita in ministro.

8. *Ad solutionem istorum, &c.* Respondet primò ex ratione Sacramenti, ad quod requiritur intentio libera in ministro: *Quamuis hoc, inquit, non sit sic notum, sicut notum est requiri libertatem ad contractum.* Ministri huius Sacramenti sunt ipsi contrahentes, vt dicit *distinct. 26.* meritò dicit non esse notum libertatem in eo gradu requiri ad intentionem ministri; sicut ad contractum: quia intentione, coacta etiam, ministri, saluatur intentio Christi, & Ecclesiæ: quod sufficit ad perficiendum Sacramentum, adhibitis materia, & forma. Cæterum in hoc Sacramento est ratio specialis, quia contrahentes ministrant Sacramentum; inquantum contrahunt, si sunt baptizati: quidquid ergo requiritur ad contractum validum, requiritur ad Sacramentum. Quia tamen manifestior est ratio delumpra ex natura contractus, quàm Sacramenti, & ministri intentione, licèt hic coniuncta sint; idè dicit non esse ita notum primum, sicut est notum secundum.

43 Secunda responsio.

Hoc ergo præsupposito respondet secundò ad primum, quòd ille, cui incutitur metus peccati mortalis, aut carceris, seu alterius pœnæ, secundum rectam rationem, debet dicere verba matrimonialia exteriori, & habere consensum

conformem interiùs. Intelligit metum peccati mortalis secundum rectam rationem, illum qui est mendacij perniciosi, si fictè diceret verba sine consensu debito, quem repræsentant, quando scilicet est constitutus in ea perplexitate, vt vel mentiatur dicendo verba fictè, vel certè det consensum per metum. Negat autem per talem consensum transferri potestatem corporis, vel ex defectu consensus liberi requisiti ex ratione communi contractus; vel quia talis in specie non ratificatur à superiori domino, qui est Deus.

Perplexitas consentientis.

Hæc solutio trimembris patet ex responsione præmissa ad primum argumentum oppositæ sententiæ, secundum vtramque viam ibi assignatam: consensus ergo ille, licèt sit absolutus, impeditur per metum; est autem absolutus, quamuis imbibat conditionem præsuppositam legis annullantis, quia est absolutus, quantum est ex parte consentientis in talibus circumstantiis; ex quo patet ad replicam, vide textum.

h *Ad secundum dico, &c.* Respondet ad secundam obiectionem, nempe si consensus fiat ex zelo iustitiæ, & ad euitandum peccatum, tenere consensum, & contractum factum, quia nempe hic consensus est ab intrinseco, & secundum rectam rationem, & non ex commodo, sed ex iustitia, de quo superiùs diximus: verbi gratia, quando aliquis contrahit cum concubina metu diuinæ offensæ, & ne ampliùs peccatum in eadat: vel aliquis timore scandali contrahat, & huiusmodi.

44 Responsio ad secundum.

Hinc infertur primò, quòd si aliquis ex metu reuerentiali contrahat, validum esse contractum, si ille consensus fiat ex motiuo iustitiæ seruandæ, aut morem gerendi, præcepto patris, aut consilio superiorum, & voluntati: quòd si consensus sit ex metu reuerentiali, cui adiunguntur minæ, & periculum damni grauis, est cadens in constantem virum, & annullat matrimonium: quia metus ille ex affectu commodi procedit, & non iustitiæ. Vide plura de hoc apud Sanchez *lib. 4. disp. 6.*

Illatio. Contractum ex metu reuerentiali est validum.

Infertur secundò; quòd si aliquis metu graui contraxit matrimonium, quòd si eodem metu inductus fuerit ad consummationem eius, si consummatio facta sit ex affectu iustitiæ, & spontanea ne peccaret, valere matrimonium, *cap. Is qui fidem, &c. de sponsalibus, &c.* & communiter Doctores in *presenti distinct. vt D. Thomas artic. 3. quæstionè. 2. ad 2.* D. Bonauentura *quæst. 2. Richardus artic. 2. quæst. 2.* Paludanus *quæst. 1. artic. 4. Glossa in cap. consultationi, &c. eodem. Summis verb. Matrimonium,* qui dicunt per copulam spontaneam animo maritali habitam matrimonium nullum ex metu ratificari. Ratio est, quia metus in casu proposito mutat rationem causæ, quam habuit in priori contractus, quia in illo fuit causa non solum compulsiva, sed etiam finalis, & dans speciem actui, id est, consensum specificans ex solo affectu commodi ad remouendum damnum; in casu copulæ sequentis ex animo maritali, est solum excitans, & consensus maritalis est nouus, & diuersus, & conceptus ex regula iustitiæ ad euitandum peccatum, quia aliàs non liceret habere copulam ex vi prioris consensus coacti: consensus ergo maritalis superueniens specificatur ab ipso contractu, & sine eius, ratificat priorem contractum,

45 Secunda illatio. Matrimonium contractum ex metu validatur per consensum sequentem.

*Secuta copula animo maritali alevitandum peccatum validam matrimonii.*

46

& reddit copulam licitam, est concomitans cum consensu alterius coniugis, qui manet aliàs suspensus, & nullus donec accedat consensus patientis coactionem.

Idem dicendum si ex vtraque parte fuit coactio, modò superueniat consensus maritalis mutuus in ordine ad copulam. Hoc matrimonium ita ratificatum per consensum præmissum non est matrimonium præsumptum, sed reale, & secundùm veritatem rei, vel in foro conscientiarum, vel aliquando etiam in foro externo, vt si metum passus affirmet se de nouo consentire in contractum, qui aliàs nullus erat per consensum priorem, & metum, asserens se consentire in copulam non ex coactione, quæ infertur, sed ne illicita sit, & ad salutem animæ suæ, & ne ex facto sequatur scandalum. Tunc matrimonium erit validum in foro exteriori supposito vero consensu maritali. Si verò adhibeat consensum internum tantùm, & factum externum, erit saltem matrimonium verum in foro conscientiarum, licet aliqui id negent.

47

*Dubium de valore huius matrimonij in foro externo. Prima sententia.*

Dubium est, si in foro externo, & coram Ecclesia fiet verum matrimonium. Idem etiam dubium non obstantibus præmissis manet etiam quoad valorem matrimonij in foro conscientiarum. Qui dicunt inhabilitari personas pro eo tempore, quo durat coactio; consequenter dicebant, quòd neque in foro interno, neque externo valeat matrimonium: quia consensus maritalis non perficit contractum, quia inhabiles sunt personæ ad contrahendum per legem; ideòque donec recedat coactio, nullus consensus erit legitimus: hæc satis consequenter dicta sunt, & patet in aliis impedimentis irritantibus, quamdiu persistunt, non valere matrimonium. Hanc tenet Sanchez *disput. 1. 8. lib. 4.* Aliud fundamentum esse potest, nempe durante coactione non posse copulam haberi ex consensu maritali: ergo etiam neque in foro conscientiarum valebit matrimonium in casu præmissis ex vtraque causa.

*Sententia affirmans esse matrimonium secuta copula.*

Alia sententia tenet matrimonium in foro externo valere, *cap. de eo qui duxit in matrimonium, &c.* vbi glossa in *cap. consultationi*, cum glossa *cap. Ex literis; de sponsalibus, impub.* quibus præsumitur matrimonium subsecuta copula, ex ratione aliàs allegata; quia nempe Ecclesia præsumit consensum maritalem, qui debet inesse secundùm rectam rationem, & legem. Pro hac facit Paludán. Supplementum Gabrielis *hic dubio 3.* Sotus *quest. 1. art. 3.* Angles *suprà* citatus, & Barthol. de Ledesma *dub. 2. 3.* Vega *lib. 2. Summa casu 5 1 3.* & probabilem censent Henriquez & Sanchez citati. Idem de sponsalibus quando copula sequitur etiam coacta olim transiisse in matrimonium, docent Couarr. *4. decret. 1. cap. 4.* Cuccus *lib. 1. Institut. Maior. tit. 10.* Hostiensis *cap. 15 qui fidem, &c. de sponsalibus, &c.* Ioannes Andreas *ibidem;* dicens sceminam posse solùm allegare contra præsumptionem se vim passam, non autem virum, qui opprimi nequit.

48

*Prima conclusio esse dubia præsumptionem.*

Dico primò præsumptionem in hoc casu esse dubiam, quia eadem causamans elidit præsumptionem, nempe coactio. In prædictis autem Iuribus fundatur præsumptio in copula spontanea, ad quam vis exterior non compellebat, & cessante coactione. Vnde sicut Ecclesia nequit præsumere consensum spontaneum ex causa metus in contractu sequente, quia metus ille præsumitur causa consensus, ita etiam sup-

posita perseverantia eiusdem coactionis ad consummationem matrimonij coacti, manet dubia præsumptio in facto externo consummationis, quamdiu voluntas subest coactioni: quia ex offensione libertatis offenditur, & deliberatio, & iudicium obscuratur in operante, de quo aliter præsumendum est in repentinis, & coactis, aliter verò quando spontaneè, & ex deliberatione operatur.

Dico secundò, quidquid sit de præsumptione, matrimonium esse validum in foro conscientiarum modò præcessit consensus maritalis, quia nihil deest requisitum: copula enim ex consensu maritali provenit. Ad rationem primam in contrarium aliàs dictum est, Iure diuino reddi matrimonium coactum nullum ex defectu libertatis, non autem Iure Ecclesiastico: quia Ecclesia declarat secundùm Ius diuinum, & non statuit. Ad secundum respondetur, sicut in potestate libera hominis est non peccare exercendo actum, ad quem compelleretur; sic etiam consentire in actum, vt fieri debet sine peccato, hunc consensum ex casu, & occasione metus sollicitat, libera verò electio, & recta ratio in homine constante causat, excitat, vt dixi, metus, & coactio, non verò specificat. In moralibus autem facilis est distinctio inter causam excitantem, & specificantem actum: verbi gratia, stipendium oblatum Sacerdoti, vt sacrificium hic & nunc offerat, vel præceptum superioris; tamen oblatio ab his non specificatur intrinsicè, sed à cultu Dei, neque refert, vt idem medium, quod habet diuersam efficaciam, ad diuersos fines, cadat simul sub duplici electione, quarum neutra communicat alteri: verbi gratia, vt quis emat equum ad vecturam, & arandum. Sic in proposito consummans ex metu, & coactione matrimonium, intendit summouere metum, & libertatem suam; consummans similiter animo matrimoniali intendit summouere peccatum, & sic consummatio ex vtroque sine simul contingere potest, quia vt sit animo maritali, est medium proportionatū etiam ad summouendam coactionem secundùm rectam rationem eligibile, & ille finis erit secundarius, & extrinsecus actus, intrinsecus verò recta ratio, & honestas actus. Dicit ergo potest metum esse solūm causam excitantem, & non specificantem actum, nisi secundum *quid*, & remotionem, vt nempe concipitur secundùm rectam rationem, & ex fine primario intrinsecò.

Dico tertio, matrimonium ex metu coactum posse ratificari aliis modis, vt fiat præsumptum. Primò, per cohabitationem mutuam, & spontaneam, cessante errore, metu, & causa eius, manente altero in sua libertate, vt recedere possit absque impedimento, & reclamare contra factum ex coactione. Quia his omnibus concurrentibus non præsumitur aliqua cohabitationis causa sufficiens, nisi ratificatio prioris contractus. Ita communiter Doctores. Si autem error, quo putaret priorem contractum fuisse validum, subsistat, aut ipse metus durat, aut causa metus, & subiectio inde proveniens, aut defectus eorum, quæ ad recessum, aut reclamationem sunt necessaria; cohabitatio ex his sumet interpretationem, & non ex ratificatione.

Ratificatur etiam si cessantibus dictis impedimentis spontaneè, & in plena libertate existentis se complectantur vt coniuges. Hæc omnia

49

*Secunda conclusio, valere in foro conscientiarum. Responsio ad oppositam rationem.*

*Causa excitans & specificans actum diuersa est.*

50

*Tertia conclusio. Aliis modis ratificari matrimonium.*

nia habent locum post Tridentinum, modò Pa-  
rochus, & testes adhibiti sunt præsentès con-  
tractui, & ignorantès impedimentum metus,  
& coactionis: illi ergo actus omnes significant  
ratificationem matrimonij ab utriusque.

51  
*Ad verum  
obiectionē re-  
sponso.*

i *Ad tertium, &c.* Supple obiectionem su-  
perius factam, respondet, si timetur pœna in  
proximo, & timor ille sit grauis, seu cadens in  
virum constantem, irritare contractum. Si verò  
timeatur peccatum tantum, vt prostitutio, &  
huiusmodi, esse opus perfectum si datur per-  
sona, in qua est periculum, & valere matrimo-  
nium, quia procedit ex electione libera, &  
secundum charitatem. Hæc responsio quoad  
vtramque partem patet ex dictis.

52  
*Responsio ad  
argumenta  
principalia.  
Dimissio in-  
ter metum, &  
blanditiarum.*

k *Ad primum argumentum, &c.* Respondet  
ad argumenta præliminaria: quoad primum, &  
secundum patet responsio ex litera.

Ad tertium, negat paritatem inter inuolun-  
tarium ex terrore, & inuoluntarium ex blandi-  
tiis, ad sollicitandum, scilicet consensum volun-  
tatis. Hæc doctrina est communis, blandi-  
tiarum enim non annullant actum ex natura sua,  
vt tenet D. Bonauentura *hic quest. 1.* Richardus  
*art. 1. q. 1. ad 3.* Durandus *quest. 2. ad 1.* D. Tho-  
mas *1. 2. q. 6. art. 6.* Aduertendum tamen id in-  
telligendum esse ex natura actus; si tamen pro-  
cedat à tali persona, qua solet damnum inferre,  
aut illaturus meritò præsumitur, & potest in-  
ferre, & solet, quando voluntati eius non ceditur,  
tunc blanditiarum eius, & illecebrarum, vt habent  
coniunctum timorem tantum, & grauem, pos-  
sunt causare inuoluntarium ex metu, & contra-  
ctum eo metu factum irritare. Felinus *cap. Cau-  
sam matrimonij, &c. de officio delegati.* Ioan. An-

*Metus illece-  
brarum coniu-  
gij irritat  
contractum.*

dreas *c. fin. qui clerici, vel vident.* Abb. *cap. Cùm di-  
lectum, &c. de his qua vi, &c.* Sotus *in hac distinct.*  
*part. 1. art. 2.* Manuel *tom. 1. Summ. cap. 23.* Hen-  
riquez citatus. In hoc casu idem dicendum est,  
quod de contractu ex metu per causam expres-  
sam, & minas; quia metus implicitus eundem  
effectum inducit, etiam in viro constante, &  
perinde derogat libertati consensus. Idem do-  
cent aliqui de precibus, quando sunt instantes,  
importunæ, & sæpius inculcatur, quarum fasti-  
dio cedit voluntas per coactionem. Sed atten-  
dendum est, si metus coniungatur cadens in  
constantem virum, vt si sint à Principe, qui  
æquo animo non fert repulsam.

53  
*Ad vltimū.*

Ad vltimum patet responsio ex litera, & iis  
quæ diximus *suprà in hoc casu dist. 28. dub. 3.* vbi  
iuxta glossam citatam interpretantur leges ciui-  
les, quibus statuitur, vt filij ex consensu paren-  
tum ineamt matrimonium, de consilio id ordi-  
nare, non de præcepto. Doctor autem hic ad-  
mittere videtur esse præcepti; sed per Canones  
illa lura fuisse correctæ. Quod etiam verum esse,  
quantum ad libertatem filiorum, patet ex ibi-  
dictis. Aliqui etiam docent quandoque illas le-  
ges fuisse receptas per Ecclesiam, & statuisse im-  
pedimentum dirimens: sed hoc etiam fuit per  
posteriores Canones sublatum.

*Argumentum  
ex spirita-  
li matrimo-  
nio nõ semper  
concludit.*

Argumentum ex matrimonio spiritali, licet  
in aliquibus teneat, non tamen in omnibus con-  
cludit, nisi vbi ex natura actus, & legum præ-  
scriptione æquiparantur in proposito ex natu-  
ra actus, vt quando quis eligitur sine suo con-  
sensu ad Episcopatum, & Pontifex cogit ad  
subeundum onus, conditio electi fit melior; at  
in matrimonio corporali fit deterior.

DISTINCTIO XXX.

Quid excludat consensum?

**N**ec solùm coactio impedit, vel excludit consensum, sed  
etiam error. Non autem omnis error consensum impedit.  
Est enim error alius personæ, alius fortunæ, alius conditio-  
nis, alius qualitatis. Error personæ, quando hic putatur esse  
homo ille, & est alius, Error fortunæ, quando putatur esse diues, qui pau-  
per est, vel è conuerso. Error conditionis, quando putatur esse liber, qui  
seruus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus, qui malus est. Er-  
ror fortunæ, & qualitatis coniugij consensum non excludit. Error verò  
conditionis conjugalem consensum euacuat; de qua conditione postmo-  
dum tractabimus. Error quoque personæ consensum conjugalem non  
admittit, [ vt si quis scæminam nobilem in coniugium petat, & pro ea alia  
ignobilis tradatur ei, non est inter eos coniugium, quia non consensit vir  
in istam, sed in aliam. ] Vt si quis promitteret mihi se venditurum au-  
rum, & pro auro auferret mihi aurichalcum, & ita me deciperet: nunquid  
diceret consensisse in aurichalcum? nunquam volui emere aurichalcum,  
nec ergo in illud consensi: quia consensus non nisi voluntatis est. Sicut  
ergo error materiæ excludit consensum, ita & in coniugio error personæ.

A  
*Multiplex  
error.*

29. *quest. 1.*  
*post princ.*  
*vbi totū ponit*  
*quod hic habe-*  
*tur, vsque*  
*ad para. seq.*  
*Dist. 36. bu-*  
*im.*  
*Oppositio*  
*Genes. 29. d*  
*Solutio.*